
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Fija cupos de Carrera Oferta de Ingreso Especial  
       SECRETARÍA GENERAL  Carreras de Pregrado, durante el año académico  
              DECRETACIÓN   2024. 

----------------------------------------------------------------------- 
       

TEMUCO, 22 de noviembre de 2023 
 
      RESOLUCIÓN EXENTA 3705/2023 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 

 
Que, el Acuerdo del Consejo Académico de la 

Universidad de La Frontera, en Sesión ordinaria N°267 de fecha 09 de noviembre de 2023, en 
orden de aprobar los Cupos Oferta admisión especial proceso 2024. 

 
Que, de conformidad a lo dispuesto en las 

Resoluciones N°7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de la República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón. 
 
      R E S U E L V O: 
 

FÍJASE los siguientes cupos de Carrera Oferta de 
Ingreso Especial Carreras de Pregrado, durante el año académico 2024: 
 

C
ó

d
. 

C
ar

re
ra

 

C
u

p
o

s 

A
sc

en
d

en
ci

a 
In

d
íg

en
a 

A
cc

es
o

 E
st

u
d

ia
n

te
s 

P
ed

ag
o

gí
a 

Tr
as

la
d

o
 

Tí
tu

lo
 P

ro
fe

si
o

n
al

 

M
i c

ar
re

ra
, m

i f
u

tu
ro

 

Si
tu

ac
ió

n
 d

e 
D

is
ca

p
ac

id
ad

 (
9

) 

Ex
p

er
ie

n
ci

a 
La

b
o

ra
l A

cr
ed

it
ad

a 

Es
tu

d
io

s 
m

ed
io

s 
en

 e
l e

xt
ra

n
je

ro
 

D
es

em
p

eñ
o

 
D

es
ta

ca
d

o
 

  

N
ac

. 

In
t.

 

P
ro

en
ta

 U
FR

O
 

In
te

rp
re

ta
ci

ó
n

 

M
u

si
ca

l 

A
rt

ís
ti

co
 

D
ep

o
rt

iv
o

 

B
ac

h
ill

er
at

o
 

in
te

rn
ac

io
n

al
 IB

 

To
ta

l 

EM
TP

 

V
T 

FACUTAD DE INGENIERÍA Y 
CIENCIAS                   

30013 
Ingeniería Civil 

Industrial  
2 

 
0 0 0 

1 

(9) 0 2 1 ** ** ** 

5 

2 0 2 

30079 
Ingeniería  Civil 

Ambiental  
2 

 
1 1 0 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

30077 
Ingeniería Civil 

Eléctrica  
2 

 
2 1 0 (9) 0 2 2 ** ** ** 3 0 2 

30012 
Ingeniería Civil 

Electrónica  
2 

 
1 1 0 (9) 0 2 2 ** ** ** 3 0 2 

30078 
Ingeniería  Civil 

Matemática  
2 

 
0 0 0 (9) 0 2 2 ** ** ** 3 0 2 

30074 
Ingeniería Civil 

Telemática  
2 

 
0 0 0 (9) 0 2 2 ** ** ** 3 0 5 

30090 
Ingeniería Civil 

en 
Biotecnología 

 
2 

 
0 0 0 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

30094 Ingeniería Civil 
 

1 
 

0 0 0 (9) 0 1 1 ** ** ** 2 0 2 

30095 
Ingeniería Civil 

Informática  
2 

 
1 1 0 1(9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

30096 
Ingeniería Civil 

Mecánica  
2 

 
0 0 0 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 



                  

2 

 

C
ó

d
. 

C
ar

re
ra

 

C
u

p
o

s 

A
sc

en
d

en
ci

a 
In

d
íg

en
a 

A
cc

es
o

 E
st

u
d

ia
n

te
s 

P
ed

ag
o

gí
a 

Tr
as

la
d

o
 

Tí
tu

lo
 P

ro
fe

si
o

n
al

 

M
i c

ar
re

ra
, m

i f
u

tu
ro

 

Si
tu

ac
ió

n
 d

e 
D

is
ca

p
ac

id
ad

 (
9

) 

Ex
p

er
ie

n
ci

a 
La

b
o

ra
l A

cr
ed

it
ad

a 

Es
tu

d
io

s 
m

ed
io

s 
en

 e
l e

xt
ra

n
je

ro
 

D
es

em
p

eñ
o

 
D

es
ta

ca
d

o
 

  

N
ac

. 

In
t.

 

P
ro

en
ta

 U
FR

O
 

In
te

rp
re

ta
ci

ó
n

 

M
u

si
ca

l 

A
rt

ís
ti

co
 

D
ep

o
rt

iv
o

 

B
ac

h
ill

er
at

o
 

in
te

rn
ac

io
n

al
 IB

 

To
ta

l 

EM
TP

 

V
T 

30038 
Ingeniería Civil 

Química  
2 

 
0 0 0 (9) 0 1 1 ** ** ** 2 0 2 

30076 
Plan Común 

Ingeniería Civil 
(1) 2 

 
0 0 0 1(9) 0 2 2 ** ** ** 3 0 2 

30007 
Ingeniería en 
Construcción  

2 
 

2 0 2 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

30086 
Ingeniería 

Informática  
2 

 
5 0 2 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

30073 Bioquímica 
 

2 
 

5 0 2 (9) 0 2 1 ** ** ** 2 0 2 

 
Ingeniería Civil 

Física 
(2) 

      
(9) 

          

TOTAL 
FACULTAD   

29 
 

17 4 6 1 (9) 0 28 20 
   

5 35 0 33 

                    

FACULTAD DE MEDICINA (*) 
                  

30020 Enfermería 
 

1 
 

0 0 2(7) 

1 

1(9) 0 1 1 0 0 0 1 2 0 0 

30021 Fonoaudiología 
 

2 
 

2 1 1(7) 1(9) 0 1 1 2 0 0 1 4 1 0 

30022 
Terapia 

Ocupacional  
1 

 
1 1 1(7) 2(9) 0 0 1 0 1 0 0 2 0 0 

30023 Kinesiología 
 

1 
 

1 1 0 1(9) 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 

30024 
Química y 
Farmacia  

1 
 

1 1 2(7) 1(9) 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 

30026 Medicina 
 

2 
 

2 0 0 1(9) 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 

30029 
Nutrición y 
Dietética  

1 
 

1 0 1(7) 1(9) 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 

30032 
Obstetricia y 
Puericultura  

1 
 

0 0 1(7) 1(9) 0 0 1 1 0 0 0 2 0 0 

30035 
Tecnología 

Médica 
(3) 1 

 
1 1 0 1(9) 0 1 1 0 0 0 1 2 0 0 

TOTAL 
FACULTAD   

11 
 

9 5 8 1 10 0 3 9 3 1 1 5 19 1 0 

                    
FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

(*)                   

30033 Odontología 
 

2 
 

6 1(8) 1 0(9) 0 1 2 ** ** ** 1 4 0 1 

                   
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS 

SOCIALES  Y HUMANIDADES                  

30044 
Ped. Castellano 

y 
Comunicación 

(4) 2 12 2 
 

2 

2 

(9) 0 0 3 ** ** ** 0 4 0 0 

30047 

Ped. Educación 
Física, 

Deportes y 
Recreación 

(4) 2 16 4 
 

2 (9) 0 0 1 1 
 

5 0 7 0 0 

30050 
Pedagogía en 

Educación 
Diferencial 

(10) 2 12 0 0 0 (9) 0 0 2 ** ** ** 0 4 0 0 

30055 

Ped. Historia, 
Geografía y 
Educación 

Cívica 

(4) 2 14 1 
 

3 (9) 0 0 2 ** ** ** 0 3 0 0 

30058 
Ped. 

Matemática 
(4) 2 10 3 

 
1 (9) 0 0 3 ** ** ** 0 4 2 2 

30056 
Pedagogía en 

Inglés 
(4) 2 14 2 

 
2 (9) 0 0 2 1 ** ** 0 4 0 1 

30060 

Ped. Ciencias, 
m. Biología, 
Química o 

Física 

(4) 2 10 5 
 

1 (9) 0 0 2 ** ** ** 0 3 5 0 

30064 Psicología 
 

3 0 2 
 

1 1(9) 0 1 2 - 1 - 0 3 0 1 



                  

3 

 

C
ó

d
. 

C
ar

re
ra

 

C
u

p
o

s 

A
sc

en
d

en
ci

a 
In

d
íg

en
a 

A
cc

es
o

 E
st

u
d

ia
n

te
s 

P
ed

ag
o

gí
a 

Tr
as

la
d

o
 

Tí
tu

lo
 P

ro
fe

si
o

n
al

 

M
i c

ar
re

ra
, m

i f
u

tu
ro

 

Si
tu

ac
ió

n
 d

e 
D

is
ca

p
ac

id
ad

 (
9

) 

Ex
p

er
ie

n
ci

a 
La

b
o

ra
l A

cr
ed

it
ad

a 

Es
tu

d
io

s 
m

ed
io

s 
en

 e
l e

xt
ra

n
je

ro
 

D
es

em
p

eñ
o

 
D

es
ta

ca
d

o
 

  

N
ac

. 

In
t.

 

P
ro

en
ta

 U
FR

O
 

In
te

rp
re

ta
ci

ó
n

 

M
u

si
ca

l 

A
rt

ís
ti

co
 

D
ep

o
rt

iv
o

 

B
ac

h
ill

er
at

o
 

in
te

rn
ac

io
n

al
 IB

 

To
ta

l 

EM
TP

 

V
T 

30066 Trabajo Social 
 

8 0 4 
 

2 1(9) 0 2 1 ** ** ** 1 3 2 2 

30091 Periodismo 
 

2 0 4 
 

2 (9) 0 2 3 ** ** ** 1 5 0 0 

30092 Sociología 
 

5 0 5 
 

5 (9) 0 2 1 ** ** ** 1 5 0 0 

30065 
Bachillerato en 

Ciencias 
Sociales 

(5) (6) 5 0 2 
 

0 (9) 0 2 2 ** ** ** 1 5 1 1 

TOTAL 
FACULTAD   

37 88 34 0 21 2 (9) 0 9 24 
   

4 50 10 7 

                    
FACULTAD DE CIENCIAS 

AGROPECUARIAS Y MEDIOAMBIENTE                  

30037 
Medicina 

Veterinaria  
2 

 
2 

 
1 

1 

(9) 0 2 1 ** ** ** 

3 

3 3 2 

30068 Biotecnología 
 

2 
 

2 
 

1 (9) 0 2 1 ** ** ** 3 8 2 

30069 
Ingeniería en 

Recursos 
Naturales 

 
2 

 
2 

 
2 (9) 0 2 1 ** ** ** 3 8 2 

30070 Agronomía 
 

2 
 

2 
 

2 (9) 0 2 1 ** ** ** 3 8 2 

TOTAL 
FACULTAD   

8 
 

8 
 

6 1 (9) 0 8 4 
   

3 12 27 8 

                    
FACULTAD DE CIENCIAS 

JURIDICAS Y EMPRESARIALES                   

30039 Derecho 
 

2 
 

0 
 

1 1 (9) (9) 2 1 ** ** ** 3 7 2 2 

30085 
Ingeniería 
Comercial  

2 
 

2 
 

1 1 (9) (9) 5 1 ** ** ** 1 3 2 2 

30000 
Contador 
Público y 
Auditor 

 
5 

 
5 

 
5 1 (9) (9) 5 1 ** ** ** 1 3 2 2 

TOTAL FACULTAD 
 

9 
 

7 
 

7 3 (9) (9) 12 3 
   

5 13 6 6 

                    

CAMPUS PUCÓN 
                  

15011 
Técnico Guía 

Turismo 
Aventura 

40 2 
                

15012 
Técnico 

Superior en 
Turismo 

30 2 
                

15015 
Técnico 

Universitario 
en Enfermería 

30 2 
                

TOTAL 
CAMPUS   

6 
                

                    
TOTAL 

UNIVERSIDAD  
100 102 88 81 9 49 9 (9) (9) 61 62 ** ** ** 23 133 44 55 

 
OBSERVACIONES:           
 

Todas las carreras profesionales de la Universidad de La Frontera otorgan el Grado de 
Licenciado.  

(*) Algunas actividades clínicas de los estudiantes de la Facultad de Medicina y Facultad de 
Odontología tienen lugar fuera de la ciudad de Temuco, situación que debe ser asumida 
por cada estudiante. 

** Desempeños destacados a los que se pueden postular 
(1)  Una vez cursado el 1er semestre podrán optar a las carreras de Ingeniería Civil.   
(2)  Sólo ingreso vía Plan Común de Ingeniería.      



                  

4 

 

(3)  Se ofrece en la mención de Laboratorio Clínico, Hematología y Banco de Sangre y en la 
mención Imagenología.         

(4)  Haber rendido la PSU y obtener un rendimiento que lo ubique en el percentil 50 o 
superior en el promedio de las pruebas obligatorias; tener un promedio de notas de la 
educación media dentro del 30% superior de su establecimiento. 

(5)  Una vez aprobado el 2do nivel podrán optar a las carreras de Ped. en Castellano y 
Comunicación; Ped. Historia, Geografía y Educación Cívica, Psicología, Trabajo Social, 
Periodismo, Sociología y Derecho.        

(6)  Otorga el grado de Bachiller en Ciencias Sociales.      
(7)  Carreras de 8 ó más semestres          
(8)  Carreras de 10 ó más semestres de formación        
(9)  La matrícula de los postulantes está sujeta a la evaluación de los antecedentes de 

postulación por las instancias correspondientes.      
            

 
     ANOTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución: 

 Rectoría 

 Secretaría General 

 Vicerrectoría Académica 

 Vicerrectoría Investig. y Postgrado 

 Vicerrectoría de Pregrado 

 Vicerrectoría Adm. y Fzas. 

 Contraloría Universitaria 

 Decanos de Facultad 

 Vicedecanos de Facultad 

 Direcciones de Pregrado 

 Directores de Campus 

 Directores de Instituto 

 Secretarios de Facultad 

 Directores Administrativos 

 Directores Deptos. Académicos 

 Directores de Carrera 

 Direcc. Registro Académico Estudiantil 

 Jefes de División 

 Jefes de Sección 

 Jefes de Oficina 


		2023-11-22T17:10:46-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2023-11-23T10:39:17-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2023-11-23T15:23:45-0300
	Gustavo Becerra


		2023-11-23T15:33:59-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




